[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СТАРОУСТИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 марта 2021 года
№ 18
Об обеспечении пожарной безопасности
объектов и населенных пунктов
в весенне-летний период 2021 года
В соответствии с распоряжением Правительства Нижегородской области № 169-р от 10 марта 2021 года «Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-летний период 2021 года», постановлением администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области от 25 марта 2021 года № 238 «О первоочередных мероприятиях по подготовке Воскресенского муниципального района Нижегородской области к пожароопасному сезону 2021 года», администрация Староустинского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области постановляет:
1.1.Руководствуясь требованиями статей 19, 25, 37 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьи 63 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390, утвердить план  мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2021 года на территории муниципального образования Староустинский сельсовет Воскресенского муниципального района Нижегородской области (Приложение 1).
1.2.Организовать выполнение первичных мер пожарной безопасности, указанных в статье 63 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в том числе в части разработки и включения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов сельсовета и организации выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности, социального и экономического стимулирования участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, создания и обеспечения деятельности муниципальной пожарной охраны, обеспечения населенных пунктов водоисточниками для целей наружного пожаротушения, водоподающей техникой, беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара, связи и оповещения населения, организации обучения населения мерам пожарной безопасности и проведения противопожарной пропаганды в области пожарной безопасности.
1.3.В срок до 30 апреля 2021 года организовать и провести комплексные проверки соответствия требованиям пожарной безопасности территорий населенных пунктов, обратив особое внимание на очистку территорий от сухой растительности и мусора, наличие и приспособленность подъездов, проездов, водоисточников для целей пожаротушения, возможность использования имеющейся водовозной техники.
1.4.Запретить сжигание мусора и сухой травы на территориях и вблизи населенных пунктов, а также стерни на полях.
1.5.В срок не позднее 20 апреля 2021 года в населенных пунктах, для которых характерно возникновение угрозы лесоторфяных пожаров, пожаров в массивах сухой растительности, разработать и выполнить мероприятия, исключающие возможность распространения огня на населенные пункты и в обратном направлении (устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности, ликвидация ветхих строений).
1.6.В срок до 30 апреля 2021 года организовать и провести проверку технического состояния противопожарного водоснабжения на территориях населенных пунктов и организаций.
Принять меры по организации своевременного ремонта и обслуживания оборудования водозаборов, неисправных пожарных гидрантов, водонапорных башен, очистке водоемов, приспособленных для целей пожаротушения, обеспечению подъездов к ним.
1.7.Утвердить состав комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов к весенне-летнему пожароопасному периоду 2021 года. (Приложение 2).
1.8.Принять меры по выполнению противопожарных мероприятий, указанных в предписаниях государственного пожарного надзора, в том числе на объектах социальной сферы с круглосуточным пребыванием людей, жизнеобеспечения, обратив особое внимание на содержание территории, состояние путей эвакуации, техническое состояние электрооборудования, наличие и исправность первичных средств пожаротушения, автоматических систем противопожарной защиты.
1.9.Организовать на территориях муниципальных образований противопожарную пропаганду и обучение населения мерам пожарной безопасности с проведением собраний с населением по разъяснению мер пожарной безопасности, с использованием возможностей средств массовой информации, организовать распространение памяток (листовок) среди населения на противопожарную тематику.
1.10.Организовать работу по реализации положений Федерального закона от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» по вопросам привлечения добровольных пожарных к участию в профилактике и тушении пожаров.
1.11.В срок до 30 апреля 2021 года провести смотры всей пожарной, водоподающей и инженерной техники, проанализировать состояние боеготовности муниципальной пожарной охраны. Принять меры по приведению пожарной техники, приспособленной (переоборудованной) для целей пожаротушения, в исправное состояние, обеспечению ее горюче-смазочными материалами и огнетушащими веществами, организаций при ней круглосуточного дежурства водителей и пожарных. Закрепить за каждой пожарной мотопомпой мотористов и определить порядок доставки мотопомп к месту пожара.
1.12.Организовать экстренное оповещение населения при угрозе распространения природных пожаров на территорию населенных пунктов, а также при возникновении пожаров в населенном пункте.
1.13.Закрепить членов МПК ответственными за территориями Староустинского сельсовета, на которых осуществляется деятельность, направленная на профилактику пожаров в жилом фонде. (Приложение 3).
2.Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой
Глава администрации
Староустинского сельсовета
М.Р. Крылова
Приложение 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации Староустинского сельсовета
Воскресенского муниципального района
Нижегородской области
от 26 марта 2021 года № 18
План мероприятий
по обеспечению пожарной безопасности
в весенне-летний период 2021 года
на территории муниципального образования Староустинский сельсовет Воскресенского муниципального района Нижегородской области
	Наименование мероприятий

	Ответственные за выполнение
	Сроки исполнения

	Провести заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по вопросу подготовки объектов и населенных пунктов к весенне-летнему пожароопасному  периоду;
	Глава администрации

	Апрель

	Разместить на информационных стендах памятки о мерах пожарной безопасности, включающие в себя правила пожарной безопасности в жилом секторе, правила размещения построек, мест складирования различных материалов на территории личных подворий и поселений, перечень первичных средств пожаротушения, необходимый для оснащения ими жилых домов, квартир, подворий, правила эвакуации людей, материальных ценностей до прибытия подразделений пожарной охраны, правила тушения пожаров первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарём до прибытия подразделений пожарной охраны, способы оповещения населения о пожаре, информацию о месте нахождения средств связи с подразделениями пожарной охраны, список контактных телефонов оперативных служб реагирования на пожар.
	Глава администрации
	В течение всего пожароопасного периода

	Провести собрания граждан по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности, а также разъяснительную работу среди населения по правилам пожарной безопасности, в том числе требований при складировании дров в личных подворьях (обеспечение противопожарных разрывов не менее 15 метров до линии электропередач, не менее 20 метров до дорог, не менее 50 метров до зданий и сооружений);
	Глава администрации, депутаты
	Май

	Обеспечить в населенных пунктах круглосуточное дежурство водителей на пожарной технике с обеспечением мест дежурства добровольной пожарной охраны, созданной муниципальным образованием, телефонной связью;
	Глава администрации, старшие пожарные МПК.
	В течение всего пожароопасного периода

	Обеспечить запасы горюче-смазочных материалов для пожарной и иной техники, задействованной в тушении пожаров и ограничении распространения огня;
	Глава администрации, старшие пожарные МПК.
	В течение всего пожароопасного периода

	Создать условия для забора воды в любое время из источников наружного водоснабжения (емкостей, гидрантов), расположенных в населенном пункте и на прилегающих территориях;
	Глава администрации, старшие пожарные МПК.
	В течение всего пожароопасного периода

	Организовать проведение тренировок по эвакуации, а также инструктивные занятия с  персоналом учреждений культуры по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности и действиям в случае возникновении пожара.
	Глава администрации, руководители учреждений культуры
	май

	Организовать проведение противопожарной пропаганды и обучение населения, с привлечением инспекторов надзорной деятельности и членов добровольной пожарной охраны на разъяснение мер пожарной безопасности при эксплуатации систем отопления, электрооборудования и электроприборов.
	Глава администрации, депутаты
	В течение всего пожароопасного периода

	Еженедельно проводить массовые мероприятия по благоустройству и санитарной очистке территорий. Укомплектовать помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения (огнетушителями, ведрами, баграми).
	Глава администрации,
руководители организаций.
	В течение всего пожароопасного периода

	Рекомендовать собственникам индивидуальных жилых домов, в том числе жилых помещений в домах блокированной застройки производить уборку мусора и сухой растительности, обеспечить наличие на земельных участках, где расположены указанные жилые дома, емкости (бочки) с водой или огнетушителя
	Глава администрации, депутаты
	В течение всего пожароопасного периода

	Запретить курение в лесных массивах, на сенокосных угодьях, на пожароопасных участках
	Глава администрации

	Запретить использовать противопожарные расстояния между зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений;
	Глава администрации,
депутаты
	В течение всего пожароопасного периода

	Категорически запретить разведение костров, проведение пожароопасных работ, сжигание мусора, стерни и старой травы, а также  складирование свалок горючих отходов на всей территории муниципального образования;
	Глава администрации,
депутаты
	В течение всего пожароопасного периода

	Силами добровольных пожарных, а также депутатов и старост, обеспечить в населенных пунктах пропаганду необходимости соблюдения противопожарного режима в весенне-летний пожароопасный период 2021 года и доведение до населения сельских населенных пунктов и граждан, временно находящихся на территории сельского поселения, информацию о соблюдении требований пожарной безопасности.
	Глава администрации,
депутаты
	В течение всего пожароопасного периода

	Провести опашку населенных пунктов не позднее 20 апреля 2021 года.
	Глава администрации

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации Староустинского сельсовета
Воскресенского муниципального района
Нижегородской области
от 26 марта 2021 года № 18
Состав комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов к весенне-летнему пожароопасному периоду 2021 года
1.Крылова Майя Робертовна – глава администрации Староустинского сельсовета.
2.Шишина Елена Федоровна – специалист по работе с населением администрации Староустинского сельсовета.
3.Покаляева Надежда Вячеславовна – бухгалтер администрации.
4.Скочилова Юлия Григорьевна – главный бухгалтер администрации.
5.Воронин Владимир Александрович – старший пожарный Староустинской МПК.
6.Казимиров Вячеслав Геннадьевич – старший пожарный Раскатской МПК
Приложение 3
УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации Староустинского сельсовета
Воскресенского муниципального района
Нижегородской области
от 26 марта 2021 года № 18
Члены МПК ответственные за территориями Староустинского сельсовета,
на которых осуществляется деятельность,
направленная на профилактику пожаров в жилом фонде
	№ п/п
	ФИО,
должность
	Территория, на которой осуществляется деятельность
	Ознакомлен, подпись

	1
	Казимиров В.Г.,
старший пожарный Раскатской МПК
	д. Безводное,
с. Троицкое,
д. Раскаты

	2
	Комлев А.А.,
пожарный
Раскатской МПК
	д. Игнатьево,
д. Краснояр

	3
	Воронин В.А.,
старший пожарный Староустинской МПК
	с. Староустье

	4
	Шаров В.А.,
пожарный
Раскатской МПК
	д. Песочное

	5
	Жарков А.М.,
пожарный
Староустинской МПК
	д. Драничное